
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.52 DEL 12-03-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 30-05-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: Procedura di reclamo/mediazione  Identificazione ufficio e nomina del
Responsabile

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di marzo alle ore 21:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE P

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con il D. Lgs 24/09/2015, n. 156 sono state introdotte importanti
modifiche al contenzioso tributario, in particolare, l'art. 9 modifica l'art. 17-bis del
D.Lgs 546/1992, estendendo anche alle controversie sui tributi locali di valore non
superiore a ventimila euro e a quelle catastali (a prescindere dal valore) l'istituto del
reclamo-mediazione.

Considerato che il ricorso notificato dal 1° gennaio 2016, pertanto, produrrà gli effetti
del reclamo con facoltà del contribuente di promuovere la mediazione con l'ente
impositore attraverso una proposta di rideterminazione dell'importo dovuto.

Dato atto che il Comune è, quindi, tenuto a valutare il reclamo e l'eventuale proposta di
mediazione, senza, che ciò implichi necessariamente l'instaurazione del contraddittorio
con il contribuente che potrà, però, essere esperito se ritenuto utile.

Ritenuto che, sia in caso di accoglimento del reclamo/mediazione ovvero al contrario in
caso di diniego, l'Ente deve emettere un provvedimento, nel rispetto dei termini previsti
dal Regolamento e con le modalità di notifica nel medesimo contenute;

Precisato che l'instaurarsi del contenzioso ha, inoltre, come conseguenza che le spese di
giudizio sono per legge maggiorate del 50% a titolo di rimborso delle maggiori spese
del procedimento.

Dato atto che la funzione di soggetto responsabile del reclamo/mediazione, può essere
svolta, tenuto conto della dimensione degli enti dal funzionario responsabile del tributo,
ovvero da altro funzionario o anche dal segretario comunale, e per gli enti provvisti,
dall'ufficio contenzioso e/o dell'avvocatura, in qualità di «struttura diversa ed
autonoma» che provvederà all'istruttoria degli atti reclamabili.”

Visto l'art. 9 del. D.Lgs. 24 settembre 2015, n. 156, che introduce una serie di modifiche
al D.Lgs. 546/1992, tra le quali, al punto l del comma 1, la sostituzione integrale
dell'art. 17-bis, che applica a tutte le controversie tributarie di valore non superiore a
20.000 euro una nuova disciplina che attribuisce ad ogni ricorso gli effetti di un reclamo
e che introduce la possibilità per i contribuenti di inserire nel ricorso una proposta di
mediazione con rideterminazione dell'ammontare della pretesa.

Visto il nuovo comma 4 del predetto art. 17-bis, secondo cui le Agenzie delle entrate,
delle dogane e dei monopoli provvedono all'esame del reclamo e della proposta di
mediazione mediante apposite strutture diverse ed autonome da quelle che curano
l'istruttoria degli atti reclamabili, mentre per gli altri enti impositori (compresi quindi
anche i Comuni) tale accorgimento si applica compatibilmente con la propria struttura
organizzativa;

Attese tutte le considerazioni sopra riportate, viene individuato quale ufficio di
riferimento per l’esame dei reclami / proposte di mediazione l'Ufficio (Tributi) facente
parte del Settore Servizi Finanziari;

Considerato che all’interno dell’Ufficio di cui sopra si ritiene opportuno individuare il
funzionario Dott.Antonella Pelucchini, funzionario, quale responsabile dell’esame dei
reclami / proposte di mediazione, in quanto dotato delle competenze tecniche necessarie
e soggetto diverso da quello che firma gli atti possibile oggetto di reclamo / proposta di
mediazione.



Acquisiti in argomento il parere di rito del responsabile del servizio in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il
parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del servizio finanziario, del
presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo
inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con
modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del TUEL D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi  e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di individuare, per le motivazioni espresse in premessa, quale ufficio di riferimento1.
per l’esame dei reclami/proposte di mediazione di cui all’art. 17-bis del D.Lgs.
546/1992, l’Ufficio Tributi facente parte del Settore Servizi Finanziari;

Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Dott.ssa  Antonella2.
Pelucchini, funzionario comunale, ecc, quale responsabile dell’esame dei reclami /
proposte di mediazione di cui all’art. 17-bis del D.Lgs. 546/1992.

Copia della presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari in3.
esecuzione del disposto dell’art.125 del D.L.gs.n.°267/2000.

Inoltre stante l'urgenza, con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti,

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

- rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
T.U.E.L.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1103,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-05-2018 al 14-06-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 15-06-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


